
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               
                                             COPIA  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 9 del 29.03.2018 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 

 

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI PREVISIONE 2018/2019/2020 E DEI 

RELATIVI ALLEGATI          

 

L'anno duemiladiciotto   addì ventinove del mese di marzo  alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali : 
All'appello  

 
1 -  UBEZIO STEFANO Presente 
2 -  ZANETTI RENZO Presente 
3 -  MANCIN VALERIO Presente 
4 -  ARNO' CARLO Presente 
5 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 
6 -  CALZA NICOLETTA Presente 
7 -  GANDINI FABIO Presente 
8 -  BROGLIA FRANCESCO Presente 
9 -  CALCULLI ANDREA ROBERTO Presente 
10- RAMPAZI FRANCESCO Presente 
11- REPOSSI ALICE Presente 

  
      Totale presenti 11  
      Totale assenti     0 

 

 

Assiste  il Segretario Comunale Sig.ra Dr.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO ,lal quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO  nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 

 



 

 2

Delibera  di C.C n. 9 del 29.03.2018 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
PRESO ATTO dell’intervento dell’Assessore TOFFANELLO che si allega sub “Allegato A”; 
 
FORNITI i chiarimenti ai Consiglieri RAMPAZI e CALCULLI sul fondo di solidarietà, sulla 
piazzetta ecologica, sulle spese del personale e della mensa;      

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di 
competenza, per l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità 
ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 che contiene Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico 
schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2018-2020) e di un Documento Unico 
di Programmazione per l’intero triennio di Bilancio; 

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di 
bilancio di previsione sono allegati: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  

e) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e 
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione;  

f) per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni 
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

g) la nota integrativa;  

h) la relazione del revisore dei conti. 

VISTO che l’art. 172 prevede inoltre che al Bilancio di Previsione vengano allegati anche: 

a) le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 



 

 3

tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;  

b) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;  

 
c) il prospetto di verifica dei vincoli di finanza pubblica e di pareggio del Bilancio; 

RICORDATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 171, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 lo schema del Bilancio triennale di Previsione e i relativi allegati vengono 
predisposti dalla Giunta Comunale e da questa presentati all'organo consiliare per 
l’approvazione, completi degli allegati e della relazione dell'organo di revisione contabile; 

VISTO che in materia di rispetto dei vincoli di finanza pubblica l’art. 1 commi 712 e 
successivi della Legge n. 208/2015 prevede che il vincolo del “Pareggio di Bilancio” sia 
rispettato in sede di predisposizione dei bilanci di previsione degli enti locali soggetti a tale 
vincolo; 

VISTO che la disciplina legislativa in materia di concorso degli enti locali alla realizzazione 
degli obiettivi di finanza pubblica è contenuta nella legge n. 208/2015 art. 1 commi 712 e 
successivi; 

 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione è ordinariamente 
previsto dal D.Lgs. n. 267/2000, per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento; 
 
DATO ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 285 del 6 dicembre 2017, il termine per la deliberazione del 
bilancio di  previsione  da  parte degli enti locali,  per  il  2018/2020,  è stato  differito  al  
28 febbraio 2018;  
 
RICHIAMATO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018: 

“Ulteriore differimento del termine per deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 
degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2018.” (GU Serie Generale n. 38 del 15-02-
2018); 
 
DATO ATTO che con deliberazione n. 12 del 15/01/2018 la Giunta Comunale ha adottato 
gli schemi del Bilancio di Previsione 2018-2020 e i relativi allegati; 

VISTI i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018-2020: 
 

- Deliberazione consiliare n. 7 del 28/04/2017, esecutiva, di approvazione del 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, penultimo esercizio antecedente quello cui 
si riferisce il Bilancio di previsione (dando atto che tutti i restanti allegati sono stati 
pubblicati con la delibera stessa); 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 15/01/2018 di individuazione delle 
destinazioni dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per 
violazioni del codice della strada; 



 

 4

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2018, di approvazione delle tariffe  
dei servizi pubblici a domanda individuale anno 2018; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2018 avente ad oggetto: 
“Ricognizione immobili suscettibili di alienazione e/o valorizzazione”: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2018 di approvazione del Piano 
triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento (ex art. 1 c. 594 e 
seguenti L. 244/2007); 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2018 di conferma aliquote IMU, 
TASI e TOSAP;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 15/01/2018 di conferma aliquota 
addizionale comunale IRPEF anno 2018”; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 15/01/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione piano triennale delle assunzioni anno 2018/2019/2020 e programma 
per l’anno 2018. Contestuale monitoraggio annuale relativo a situazioni di 
sovrannumero o di eccedenze di personale (art. 6 e 33 D.LGS. 165/2001); 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 15/01/2018 avente ad oggetto: 
“Anticipazione di tesoreria anno 2018”; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 15/01/2018 avente ad oggetto: “Piano 
triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità 2018/2019/2020 – 
Approvazione”; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 15/01/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020 da 
sottoporre al Consiglio Comunale – Nota di aggiornamento”; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 15/01/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di Bilancio 2018/2020”; 

 
RITENUTO che il progetto di Bilancio 2018-2020, completo di tutti i suoi allegati, così 
come definito dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, sia meritevole di approvazione; 

VISTO il prospetto allegato, dal quale si evince come il Bilancio oggetto di approvazione 
con il presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei vincoli del “pareggio di 
bilancio” per il triennio 2018-2020; 

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente datata 30/01/2018, 
acquisita con prot. n. 788, redatta secondo il disposto dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione; 

 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI 6 (sei) favorevoli e 2 (due) astenuti (CALCULLI e RAMPAZI) 



 

 5

DELIBERA 

 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 10 

comma 15, del D. Lgs. n° 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 
2018/2019/2020, redatto secondo l’allegato 9 al D. Lgs. n° 118/2011, allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 

2) di approvare conseguentemente anche tutti i documenti allegati al Bilancio 2018-2020, 
così come elencati in premessa del presente atto; 

3) di approvare i seguenti allegati al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 così 
come previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 
126/2014: 

- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
(2018/2020); 

- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione (2018/2020);  

- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- la Nota Integrativa al Bilancio contenente quanto specificato all’art 11 comma 5 del 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 nonche la tabella relativa ai parametri di riscontro della 
situazione di deficitarietà e il prospetto concordanza obiettivo patto. 

 
 

Con successiva votazione, espressa nei modi e termini di legge: 

- Presenti  8 

- Assenti   3 

- Votanti   8 

- Favorevoli  6 

- Contrari  0  

- Astenuti  2 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4), del D.Lgs. n. 

267/00, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNICO  

F.to   Paola Moro  

__________________________  

  

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 

servizio finanziario di questo Comune,  

 

ATTESTA 

 

l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Paola Moro 



 

 7

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 8

Delibera  di C.C n. 9 del 29.03.2018 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  
F.to UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Maria Luisa 

PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata  all'Albo Pretorio il giorno 16.04.2018e vi rimarrà 
pubblicata  per quindici giorni consecutivi fino al 01.05.2018 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Dr.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare , nei primi dieci giorni di pubblicazione,  denunce di vizi  di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 01.05.2018 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267. 17/03/2015 

Il Segretario Comunale  
F.to Dr.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 
   
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9

 


